

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Theo Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc giao nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2026; Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2026 (Đính kèm Phụ lục I)

1.1. Đã hoàn thành 03/03 nhiệm vụ

1.2. Còn trong hạn 0 nhiệm vụ

1.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ

2. Theo Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 18/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (Đính kèm Phụ lục II)

2.1. Đã hoàn thành 0/01 nhiệm vụ

2.2. Còn trong hạn 01 nhiệm vụ¹

2.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ

3. Theo Chương trình số 592/CTr-STP ngày 27/01/2026 của Sở Tư pháp công tác tư pháp năm 2026 (Đính kèm Phụ lục III)

3.1. Đã hoàn thành 22/100 nhiệm vụ

3.2. Còn trong hạn 78/100 nhiệm vụ

3.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ

4. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản pháp luật

4.1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

Trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: 02 Tờ trình đăng ký kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh; 02 Nghị quyết, 04 Quyết định ban hành danh mục Nghị quyết, Quyết định quy định chi tiết, như: Nghị quyết ban hành danh mục Nghị quyết quy định chi tiết và nội dung giao quy định tại Nghị quyết quy định chi tiết Nghị định số 349/2025/NĐ-CP; Thông tư số 117/2025/TT-

¹ Quý II/2026 có 01 nhiệm vụ: Báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 (nhiệm vụ này thực hiện tháng 6/2026).

BTC; Thông tư số 86/2020/TT-BTC; Quyết định số 1189/QĐ-TTg; Quyết định ban hành danh mục văn bản quy định chi tiết và nội dung giao quy định tại Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 168/2025/NĐ-CP; Quyết định ban hành danh mục văn bản quy định chi tiết và nội dung giao quy định tại Nghị định số 254/2025/NĐ-CP; Nghị định số 151/2025/NĐ-CP và Thông tư số 67/2018/TT-BTC và 02 Công văn chỉ đạo khẩn trương xây dựng, ban hành văn bản thuộc lĩnh vực giá, phí, lệ phí và rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đang tiếp tục áp dụng từ ngày 01/7/2025 trên địa bàn tỉnh An Giang (sau sắp xếp).

Sở ban hành Công văn đốc ý kiến đối với 14 đăng ký xây dựng Nghị quyết (như: Nghị quyết quy định mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang; Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh An Giang); 20 đăng ký xây dựng Quyết định (như: Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định, phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định bãi bỏ Quyết định số 52/2021/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Tôn Đức Thắng trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh An Giang).

Đồng thời, ban hành công văn đôn đốc khẩn trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tư pháp do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

4.2. Công tác góp ý, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật:

Góp ý 65 dự thảo văn bản cá biệt gồm: 02 nghị quyết, 18 Quyết định, 02 Chỉ thị, 10 Đề án, 01 Chương trình, 23 Kế hoạch, 04 Công văn, 04 Báo cáo, 01 Đề cương².

Góp ý 42 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật gồm: 01 Luật, 01 Nghị quyết của Chính phủ, 04 Nghị định, 08 Thông tư, 04 Nghị quyết, 24 Quyết định³.

² Như: Quyết định ban hành Quy chế quản lý khu neo đậu tập trung tàu cá trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông An Giang; Quyết định ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ lĩnh vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Kế hoạch triển khai cấp chứng thư số công cộng qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026.

³ Như: Nghị quyết quy định xử lý khó khăn, vướng mắc về quỹ đất dự kiến thanh toán cho nhà đầu tư thực hiện dự án BT; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao, Luật Du lịch, Luật Điện ảnh, Luật Thư viện, Luật Di sản văn hóa; Thông tư hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện chính sách tiền lương; Thông tư quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí để hỗ trợ việc kết nối, khai thác sử dụng dữ

Thẩm định 14 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (03 Nghị quyết, 11 Quyết định), như: Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 43/2022/NQ- HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy định số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm công tác viên dân số trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy định quản lý di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh An Giang (lần 2); Quyết định quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2026 - 2030.

4.3. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật:

Trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo: Công văn đề xuất hoàn thiện thể chế, pháp luật nhằm thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”; Công văn rà soát cơ sở chính trị, pháp lý, thực tiễn của việc phê duyệt hoặc phê duyệt các Đề án do Bộ, ngành, địa phương trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Sở ban hành công văn đề nghị sở, ban, ngành tỉnh thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến chuyên đề lao động, bảo hiểm xã hội, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động, doanh nghiệp, điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính; công văn đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo lập danh mục văn bản và báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản liên quan đến giáo dục và đào tạo; công văn cử đầu mối quản lý, sử dụng tài khoản thuộc Hệ thống biên tập, đăng tải văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; công văn rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật dự kiến ban hành, sửa đổi trong năm 2026 có quy định thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh; lấy ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang.

Đồng thời, tự kiểm tra 04 Quyết định của UBND tỉnh.

5. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

5.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính:

Sở ban hành 19 tờ trình, trình UBND tỉnh các nội dung liên quan đến vụ việc vi phạm hành chính, như: Ban hành quyết định phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với Hộ kinh doanh Bánh kem Cupcake, do bà Nguyễn Thị Thảo làm chủ Hộ kinh doanh; ban hành văn bản trả lời đơn xin giảm nhẹ mức xử phạt vi phạm hành chính của ông Quách Quang Vinh, chủ Hộ

liệu và khuyến khích thực hiện dịch vụ công trên ứng dụng VneID; Nghị quyết quy định tổng mức chi trong xây dựng quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; định mức phân bổ, nội dung chi, mức khoán chi cho công tác xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định bãi bỏ Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND; Quyết định số 17/2005/QĐ-UBND; Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND; Quyết định ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2026 - 2030.

kinh doanh Điện tử, điện lạnh Quang Vinh; ban hành Biên bản xác minh tình tiết vụ việc và ban hành Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với ông Trần Tấn Tài; ban hành Quyết định phân công xác minh thông tin thu nhập, tiền, tài sản; văn bản yêu cầu cung cấp thông tin tài khoản của cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính và ban hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Thị Tuyết Hồng; ban hành Quyết định phân công xác minh thông tin thu nhập, tiền, tài sản; văn bản gửi các Tổ chức tín dụng yêu cầu cung cấp thông tin tài khoản của cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính và Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả.

Sở ban hành 20 văn bản, như: Góp ý dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiết kiệm, chống lãng phí; góp ý dự thảo Công văn của UBND tỉnh thực hiện Hệ thống eCDT và eLogbook; triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính; cung cấp các thông tin có trong phiếu khảo sát xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính; ý kiến đối với hồ sơ buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo đề nghị tại Báo cáo số 327/BC-UBND ngày 30/3/2026; góp ý dự thảo Kế hoạch chống khai thác hải sản IUU theo khuyến nghị của EC và chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách khắc phục tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác (IUU) trên địa bàn tỉnh An Giang; trao đổi ý kiến đối với nội dung Công văn số 07/BCĐ-TGV ngày 25/3/2026 của Ban Chỉ đạo về IUU tỉnh; báo cáo công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn đặc khu Phú Quốc có liên quan đến công trình, dự án APEC 2027 thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đồng thời, tổ chức họp về việc có ý kiến đối với đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc xin chủ trương đối với vướng mắc liên quan hồ sơ xin phép chuyển mục đích sử dụng đất của Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường Kiên Giang (ngày 13/4/2026); họp xử lý kết quả thực hiện các dự án liên quan đến đất rừng (ngày 24/3/2026 tại UBND đặc khu Phú Quốc; dự Hội thảo liên ngành về chống khai thác IUU do Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức tại thành phố Hồ Chí Minh.

Tập huấn về xử lý vi phạm hành chính tại xã Châu Phú (ngày 31/3/2026).

5.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy chế cung cấp thông tin cho công dân của Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật; công văn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Báo cáo số 812/BC-BTP ngày 25/12/2025 của Bộ Tư pháp về tổ chức thi hành pháp luật năm 2025; Công văn góp ý đối với dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2026 - 2031” của Thủ tướng Chính phủ; Công văn góp ý hồ sơ xây dựng Nghị định quy định chi tiết Luật Thi hành án dân sự về tổ chức cán bộ và điều kiện bảo đảm hoạt động của hệ thống Thi hành án dân sự; công văn về việc chấp hành pháp

luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính; báo cáo công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; công văn góp ý đối với Quy chế phối hợp trong giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính; Công văn về việc chấp hành pháp luật về thi hành án hành chính trong tổ chức thực hiện nội dung Bản án hành chính số 21/2019/HC-ST ngày 22/5/2019 của Tòa án nhân dân tỉnh Kiên Giang và Công văn về việc thông báo kết quả thi hành Bản án hành chính số 21/2019/HC-ST ngày 22/5/2019 của TAND tỉnh Kiên Giang.

Sở ban hành 05 văn bản: triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 của Bộ Tư pháp; đề nghị sở, ban, ngành liên quan rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026; chuyển Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 12/3/2026 của UBND đặc khu Phú Quốc về việc bố trí kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho bản án hành chính có hiệu lực thi hành trên địa bàn đặc khu Phú Quốc; ý kiến đối với đề xuất của Thi hành án dân sự đối với vụ việc liên quan Công ty Cổ phần Thương mại Lan Anh Bãi Trường và bà Phan Kim Lý (Bản án số 680/2025/DS-PT).

Tập huấn về tổ chức thi hành pháp luật (ngày 31/3/2026); họp xem xét, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

6. Công tác pháp chế

Sở ban hành Tờ trình đề nghị thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện công tác pháp chế năm 2026; triển khai Công văn số 2144/BTP-CTXDVBQPPL ngày 06/4/2026 của Bộ Tư pháp về việc trả lời phản ánh, kiến nghị về công tác pháp chế; ý kiến đối với đề nghị hướng dẫn thực hiện công tác pháp chế tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

7.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I: từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang⁴; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp

⁴ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 13/4/2026

luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2026.

Phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp năm 2026; Kế hoạch phối hợp với Tỉnh Đoàn phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên năm 2026; Kế hoạch phối hợp với UBMTTQVN tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026; Kế hoạch phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ Hội Nông dân các cấp và hội viên Hội Nông dân ở cơ sở năm 2026⁵.

Sở ban hành Kế hoạch phát động thi đua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026⁶; Công văn về việc báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử; Công văn về việc viết tin, bài Bản tin Tư pháp An Giang chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) (phát hành số điện tử); Kế hoạch về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Báo và Phát thanh và Truyền hình An Giang năm 2026; Quyết định về việc phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tuyên truyền phổ biến pháp luật trên sóng Phát thanh - Truyền hình năm 2026; Tờ trình về việc dự thảo Công văn hướng dẫn thực hiện khoản 3 Điều 5 Quyết định số 39/2025/QĐ-TTg ngày 27/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia, Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân; Kế hoạch về việc tổ chức Hội nghị triển khai các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10.

Kết quả đăng tải 35 tin, bài trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh.

7.2. Công tác hòa giải ở cơ sở: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn góp ý Hồ sơ chính sách Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi)⁷; Sở ban hành Công văn về việc hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026.

7.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: Sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang⁸; Công văn về việc hướng dẫn thực

⁵ Kế hoạch số 2026/KHPPH-STP-HLHPN ngày 01/4/2026; Kế hoạch số 1522/KHPPH-STP-TĐ ngày 12/3/2026; Kế hoạch số 2328/KH-STP-MTTQ ngày 10/4/2026; Kế hoạch số 2437/KH-STP-HND ngày 15/4/2026

⁶ Kế hoạch số 2448/KH-STP ngày 15/4/2026

⁷ Công văn số 1017/UBND-NC ngày 23/3/2026

⁸ Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 19/3/2026

hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang⁹.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động thi đua trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026¹⁰; Công văn về việc góp ý dự thảo Công văn hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang; góp ý báo cáo tiến độ thực hiện Đề án xây dựng đặc khu Phú Quốc thành "Đơn vị kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị"; góp ý dự thảo Công văn hướng dẫn cách đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu và tài liệu chứng minh mức độ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang.

7.4. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: Sở ban hành Công văn về việc thông tin và đề nghị phối hợp triển khai hoạt động của Trung tâm hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; công văn về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc về hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn.

8. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

8.1. Công tác hành chính tư pháp:

Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định về việc thu hồi, hủy bỏ Giấy khai sinh số 126, ngày 06/6/2018 của UBND thị trấn Óc Eo, huyện Thoại Sơn, tỉnh An Giang (nay là UBND xã Óc Eo, tỉnh An Giang)¹¹.

Sở ban hành Công văn hỗ trợ tra cứu thông tin về quốc tịch của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam 02 trường hợp; hỗ trợ tra cứu thông tin về quốc tịch của người xin trở lại quốc tịch Việt Nam 01 trường hợp; Xác minh tình trạng quốc tịch của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam 04 trường hợp; xác minh nhân thân của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam 02 trường hợp; Trả lời đơn đề nghị hướng dẫn thủ tục đăng ký khai sinh 01 trường hợp, khai tử 01 trường hợp; Cấp, xóa và cấp bổ sung tài khoản trên hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp cho 6 UBND cấp xã; Công văn về việc phối hợp kiểm tra, xác minh thông tin về trẻ em đủ điều kiện làm con nuôi người nước ngoài 01 trường hợp; Phối hợp hỗ trợ lấy ý kiến trường hợp trẻ em cho làm con nuôi 01 trường hợp; phối hợp xác minh thông tin khai sinh.

Thông báo tình trạng giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam cho ông/bà: Lê Thị Sanh, Nguyễn Thị Quấn, Trần Hùng Vũ, Mai Hồng Sương, .

8.2. Công tác hỗ trợ tư pháp: Trình UBND tỉnh ban hành Công văn góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp¹²; báo cáo về việc triển khai tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang (Tháng 3/2026)¹³; báo cáo tổng kết việc thi

⁹ Công văn số 917/UBND-NC ngày 17/3/2026

¹⁰ Kế hoạch số 2447/KH-STP ngày 15/4/2026

¹¹ Tờ trình số 2033/TTr-STP ngày 01/4/2026

¹² Công văn số 941/UBND-NC ngày 18/3/2026

¹³ Báo cáo số 212/BC-UBND ngày 25/3/2026

hành Nghị định số 99/2022/NĐ-CP của UBND tỉnh để báo cáo Bộ Tư pháp¹⁴; triển khai thực hiện Công văn số 1235/BTP-PB&TG của Bộ Tư pháp¹⁵; thông báo về lộ trình và địa bàn cho phép thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026-2027¹⁶; công văn về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang¹⁷. Dự thảo Công văn tiếp tục triển khai Công văn số 2397/BTP-BTTP ngày 13/6/2023 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; Công văn triển khai thực hiện Công văn số 1919/BTP-BTTP ngày 27/3/2026 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường quản lý nhà nước và giám sát đối với hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; về việc giải quyết yêu cầu bồi thường của ông Giang Văn Tuồng; Quyết định thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá số 1045/TP/ĐG-CCHN do Bộ Tư pháp cấp ngày 23/12/2014 cho ông Lâm Tường Giang.

Sở ban hành Quyết định công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng 03 trường hợp; phê duyệt danh sách công tác viên dịch thuật 01 trường hợp; cấp lại thẻ tư vấn viên pháp luật 02 trường hợp; thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn hai thành viên Sava và Công ty đấu giá hợp danh Minh Thắng - Chi nhánh An Giang; Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 23/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Kế hoạch biên soạn sổ tay nghiệp vụ giám định tư pháp; Thông báo số 1734/TB-STP ngày 19/3/2026 về tình trạng giải quyết hồ sơ yêu cầu thay đổi tên Công ty luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên Nguyễn Bảo - Cộng sự; Thông báo số 1849/TB-STP ngày 24/3/2026 về việc trả hồ sơ đề nghị thay đổi tên của Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên Nguyễn Bảo - Cộng sự. Thông báo số 1750/TB-STP ngày 20/3/2026 Về việc đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại tại Văn phòng Thừa phát lại An Giang. Công văn chấn chỉnh trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh; Trả lời đơn kiến nghị của công dân.

9. Công tác Văn phòng

- *Công tác tham mưu, tổng hợp*: Sở ban hành các báo cáo như: Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan nội chính địa phương; kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2026; kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày

¹⁴ Báo cáo số 210/BC-UBND ngày 25/3/2026

¹⁵ Công văn số 1069/UBND-MTQG ngày 26/3/2026

¹⁶ Thông báo 195/TB-UBND ngày 09/4/2026

¹⁷ Công văn số 1313/UBND-NC ngày 09/4/2026

08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử¹⁸; kết quả thực hiện theo dõi, đánh giá tập thể phòng, đơn vị thuộc Sở; công chức, viên chức và người lao động Quý I năm 2026¹⁹; rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào của lãnh đạo tỉnh 6 tháng cuối năm 2026; sơ kết thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 21/5/2018 về cải cách chính sách tiền lương; báo cáo kết quả hoạt động của chính quyền địa phương 2 cấp phục vụ kiểm tra, giám sát năm 2026; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 về công tác dân vận; kết quả hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026²⁰; giải đáp ý kiến của Nông dân đặt ra có liên quan đến nhiệm vụ của Sở, ngành²¹.

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia giai đoạn 2026-2030; Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2026 của Sở Tư pháp²².

- *Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng ngành*: Trình UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị phê duyệt kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp nhiệm kỳ 2026 - 2031²³; tiếp nhận vào làm công chức (Hình Nhật Tân)²⁴; Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên đề thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026²⁵.

Sở ban hành Kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức (Thị Anh Tuấn); Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026; Kế hoạch kiểm tra chuyên đề thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026²⁶; công văn triển khai thực hiện điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026. Triển khai phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức; báo cáo tình hình thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị quyết số 74/2022/QH15; triển khai Nghị quyết số 89/NQ-CP ngày 05/4/2026 của Chính phủ²⁷. Quyết định bổ nhiệm viên chức: 05 trường hợp; Ban hành các Quyết định phân công công tác đối với viên chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh An Giang.

- *Công tác thi đua, khen thưởng*: Trình UBND tỉnh đề nghị tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh" (Trần Công Lập)²⁸; trình Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (Huỳnh Thị Kim Hương,

¹⁸ Báo cáo số 1856/BC-STP, 1861/BC-STP ngày 24/3/2026; Báo cáo số 1869/BC-STP, 1874/BC-STP ngày 25/3/2026; Báo cáo số 1904/BC-STP ngày 26/3/2026.

¹⁹ Công văn số 1876/STP-VP ngày 25/3/2026; Thông báo số 1875/TB-STP ngày 25/3/2026

²⁰ Báo cáo số 2164/BC-STP ngày 06/4/2026; 2177/BC-STP ngày 06/4/2026; 2197/BC-STP ngày 07/4/2026; 2217/BC-STP ngày 07/4/2026; 2263/BC-STP ngày 09/4/2026.

²¹ Công văn số 2330/STP-VP ngày 10/4/2026

²² Kế hoạch số 1815/KH-STP ngày 23/3/2026; Kế hoạch số 1889/KH-STP; 1896/KH-STP ngày 26/3/2026; Công văn số 1836/STP-VP ngày 24/3/2026

²³ Tờ trình số 1864/TTr-STP ngày 25/3/2026

²⁴ Tờ trình số 2251/TTr-STP ngày 08/4/2026

²⁵ Tờ trình số 2252/TTr-STP ngày 08/4/2026

²⁶ Kế hoạch số 2170/KH-STP ngày 06/4/2026; 2232/KH-STP ngày 08/4/2026

²⁷ Công văn số 2198/STP-VP ngày 07/4/2026; 2215/STP-VP ngày 07/4/2026; 2223/STP-VP ngày 08/4/2026; 2231/STP-VP ngày 08/4/2026; 2281/STP-VP ngày 09/4/2026.

²⁸ Tờ trình số 2270/TTr-STP ngày 09/4/2026

Nguyễn Văn Thom, Nguyễn Thị Bích Ngọc); xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhận rộng của sáng kiến (Nguyễn Văn Thom, Huỳnh Thị Kim Hương, Nguyễn Thị Bích Ngọc)²⁹.

- *Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ISO*: Trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh An Giang³⁰; Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực giám định tư pháp, chứng thực, công chứng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp³¹.

Sở ban hành Kế hoạch hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2026 của Sở Tư pháp³²; Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang³³; Đăng ký sáng kiến trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính và cải cách thủ tục hành chính năm 2026³⁴; báo cáo tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; báo cáo tình hình, kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và công tác truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính tháng 4 năm 2026³⁵; văn bản đề nghị thẩm định, phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ (bổ sung theo yêu cầu); báo cáo tình hình, kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và công tác truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính tháng 4 năm 2026³⁶; báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 4 năm 2026.

10. Công tác khác

- *Về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị*: Sở ban hành báo cáo UBND tỉnh rà soát, tham mưu UBND tỉnh phân công các sở, ban, ngành chuẩn bị các Nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh năm 2026 và tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; triển khai và lấy ý kiến dự thảo Công văn triển khai Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ trong Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2026 của Bộ Chính trị; công văn đôn đốc cập nhật hằng

²⁹ Tờ trình số 2428/TTr-STP ngày 14/4/2026; Công văn số 2404, 2405, 2406/STP-VP ngày 14/4/2026

³⁰ Tờ trình số 1853/TTr-STP ngày 24/3/2026

³¹ Tờ trình số 2059/TTr-STP; 2060/TTr-STP; 2061/TTr-STP ngày 02/4/2026

³² Kế hoạch số 1815/KH-STP ngày 23/3/2026; Kế hoạch số 1889/KH-STP; 1896/KH-STP ngày 26/3/2026; Công văn số 1836/STP-VP ngày 24/3/2026

³³ Kế hoạch số 2046/KH-STP; 2050/KH-STP ngày 01/4/2026

³⁴ Công văn số 1984/STP-VP ngày 30/3/2026

³⁵ Báo cáo số 2455/BC-STP ngày 15/4/2026

³⁶ Báo cáo số 2455/BC-STP ngày 15/4/2026

tháng kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW; thông tin Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án “Hoàn thiện tiêu chí và các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ người làm công tác xây dựng thể chế, pháp luật”; triển khai Thông báo số 15-TB/BCĐTW, ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Phiên họp quý I/2026 của Thường trực Ban Chỉ đạo; triển khai Công văn số 938/UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật; đề nghị báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW.

- *Nội dung liên quan đến APEC 2027*: Sở có ý kiến đối với hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Tuyến tàu điện đô thị đoạn 1 tại đặc khu Phú Quốc; thành lập tổ chức kinh tế để triển khai dự án Nhà máy nước Dương Đông 2, Nhà máy xử lý nước thải tập trung An Thới và Nhà máy xử lý nước thải tập trung Dương Đông; ý kiến dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc đàm phán, hoàn thiện Hợp đồng dự án Tuyến tàu điện đô thị đoạn 1 (theo phương thức PPP), đặc khu Phú Quốc tỉnh An Giang; về thành lập tổ chức kinh tế để triển khai dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý nước thải tập trung Dương Đông; về thành lập tổ chức kinh tế để triển khai dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý nước thải tập trung An Thới; cử thành viên tham gia Hội đồng rà soát phương án công nghệ và phương án tài chính của dự án Tuyến Tàu điện đô thị đoạn 1; ý kiến dự thảo Tờ trình và Quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đầu tư mở rộng Cảng hàng không Quốc tế Phú Quốc; góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Trung tâm tổ chức Hội nghị APEC (dự án theo phương thức PPP), đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang.

Sở ban hành 66 văn bản, như: Trình UBND tỉnh báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Quyết định số 916/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 và đề xuất hoàn thiện tiêu chí và các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ người làm công tác xây dựng thể chế, pháp luật; báo cáo đánh giá tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật; báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát thẩm quyền và hình thức ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp liên ngành thực hiện công tác cảnh vệ trên địa bàn tỉnh An Giang và báo cáo kết quả rà soát cơ sở pháp lý, thẩm quyền và hình thức ban hành Quyết định quy định giá lúa tính thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2026; xin ý kiến hướng dẫn quy định xử phạt hành vi kinh doanh xổ số không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xổ số; tham luận phục vụ Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2026; ý kiến thành viên Ban Chỉ đạo 389/AG về đề nghị khen thưởng đột xuất; thông tin nội dung liên quan đến hồ sơ dự thảo Quyết định quy định nội dung và

mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh An Giang; ý kiến về trình tự, thủ tục cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc để lập phương án thu hồi đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Rạch Sỏi - Bến Nhất, Gò Quao - Vĩnh Thuận; Quyết định công bố danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh An Giang; ý kiến đối với Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ đá vôi Núi Nai tại xã Kiên Lương và phường Tô Châu, tỉnh An Giang; ý kiến về đề nghị của Tạp chí Kinh tế Châu Á - Thái Bình Dương; ý kiến dự thảo Tờ trình và Quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng doanh trại, cơ sở hạ tầng ban đầu Trung tâm 11/Cục 75; ý kiến dự thảo Quyết định ủy quyền cho Ủy ban nhân dân đặc khu Phú Quốc phê duyệt nhiệm vụ và dự kiến kinh phí.

11. Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh

Tiếp nhận 31 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết 07 trường hợp (06 trường hợp trước hạn; 01 trường hợp đúng hạn), đang giải quyết 24 trường hợp đều trong hạn.

12. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

12.1. Công tác trợ giúp pháp lý:

Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước: Trong tháng, trợ giúp pháp lý hoàn thành trong tham gia tố tụng: 72 vụ việc, trong đó gồm: Hình sự 55 vụ; Dân sự 11 vụ; Hành chính 06 vụ; do trợ giúp viên pháp lý thực hiện 68 vụ, Luật sư thực hiện 04 vụ.

12.2. Lĩnh vực công chứng:

- Phòng Công chứng số 1 An Giang thực hiện: 108 hợp đồng, giao dịch; 8.466 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 143.397.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 2 An Giang thực hiện: 981 hợp đồng, giao dịch; 2.329 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí 218.158.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 1 Kiên Giang thực hiện: 561 hợp đồng, giao dịch; 6.368 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 436.426.000 đồng.

12.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản:

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Ký 13 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản với các tổ chức và các cơ quan; tổ chức thành công 12 phiên đấu giá tài sản, tổng giá khởi điểm: 5.334.403.591 đồng, giá bán được: 6.590.046.000 đồng (Chênh lệch tăng 1.255.642.409 đồng, tăng 23,5% so với giá khởi điểm).

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2026

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy pháp pháp luật

- Trình UBND tỉnh báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; báo

cáo 06 tháng đầu năm 2026 kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; báo cáo chỉ số cải thiện chất lượng các quy định pháp luật 06 tháng năm 2026; báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật dự kiến ban hành, sửa đổi trong năm 2026 có quy định thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh và Kế hoạch tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ, góp ý, thẩm định các dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh do các sở, ban, ngành tỉnh trình thay thế, bãi bỏ thực hiện theo Nghị quyết 66-NQ/TW; theo dõi, đôn đốc tiến độ, góp ý, thẩm định các dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh do các sở, ban, ngành tỉnh trình thay thế, bãi bỏ thực hiện theo Nghị quyết 66-NQ/TW.

- Rà soát đôn đốc việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao cho địa phương. Có ý kiến, thẩm định đề nghị xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh do các sở, ban, ngành tỉnh gửi đến.

- Tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền 100% văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã, phường, đặc khu ban hành. Phối hợp thực hiện rà soát thường xuyên, rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Bộ, ngành liên quan. Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Tập huấn Nghị quyết số 66-NQ/TW và quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho UBND xã, phường, đặc khu.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Báo cáo Chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) 06 tháng năm 2026; theo dõi, báo cáo các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành. Báo cáo công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính 06 tháng năm 2026; tiếp nhận hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành công văn về việc hướng dẫn cách đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu và tài liệu chứng minh mức độ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang. Rà soát lực lượng báo cáo viên pháp luật tỉnh, trình UBND tỉnh công nhận, miễn nhiệm và công bố danh sách báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

- Lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Xây dựng Kế hoạch phát động thi đua trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo về phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc năm 2026.

- Biên soạn sổ tay tập huấn kiến thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số; biên soạn tài liệu chuẩn bị tập huấn kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên Hội nông dân. Tổ chức tập huấn cho Báo cáo viên pháp luật tỉnh (đợt I/2026).

4. Công tác hành chính và hỗ trợ tư pháp

Phê duyệt Kế hoạch công tác hành chính tư pháp năm 2026; Tiếp tục thực hiện phê duyệt sửa sai sót dữ liệu hộ tịch và hủy thông tin hộ tịch trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch theo đề nghị của UBND xã, phường, đặc khu.

5. Công tác văn phòng

- Thực hiện quy trình đề nghị xét phụ cấp thâm niên vượt khung đối với các chức danh, chức vụ thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Quy chế tổ chức hoạt động, bình xét thi đua Khối thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở; Quyết định thành lập Khối thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, thực hiện việc nhập, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý CCVC.

- Tham mưu công tác điều động, bổ nhiệm công chức, nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức, viên chức thuộc Sở; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và cơ cấu tổ chức, bộ máy; nhiệm vụ khác theo thẩm quyền.

- Báo cáo Công tác tư pháp tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026; Báo cáo kinh tế - xã hội tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát các thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền của Sở trình UBND tỉnh công bố theo quy định.

6. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước

Tiếp tục triển khai các hoạt động thường xuyên về trợ giúp pháp lý như: Tham gia tố tụng, tư vấn tiền tố tụng, tư vấn tại trụ sở và đại diện ngoài tố tụng; Tham gia tố tụng tại Công an các xã, phường, đặc khu; Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân khu vực; Nghiệm thu hồ sơ bào chữa, bảo vệ đã hoàn thành.

7. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Hoạt động đấu giá tài sản và nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao hằng năm.

8. Các Phòng Công chứng: Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ công chứng, chứng thực theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức đúng quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026./.

Nơi nhận:

- Văn phòng, Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Hương